
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 
MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 35 del 12/06/2023 
 

Oggetto: 

 

Approvazione finanziamento per la realizzazione del progetto "Cedere, 

immediatamente".  

 

L'anno 2023, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 15.00, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo per proseguire 

la seduta del 9 giugno. 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di ruolo e 

dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Dott. Giorgio Gennusa Consigliere rappresentante degli studenti (presente fino alle ore 

16,00). 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

 

Il Consigliere Dott. Emanuele Nasello è assente giustificato.  

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce il punto all’OdG: Collegamento con Federica Cuccia per esposizione del Progetto 

"Cedere, immediatamente”, iniziativa culturale in favore della comunità studentesca e del mondo 

accademico. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli E.R.S.U. 

possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti 

pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative 

costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, 

comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la Delibera n. 005 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2024/2025; 

VISTO il D.D.S. n. 383 dello 01/03/2023 del Dirigente del Servizio 5 Diritto allo studio 

della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo 

Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2024/2025 dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la richiesta dell’artista Federica Cuccia, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 

5729 del 18/04/2023, relativa all’iniziativa culturale dal titolo "Cedere, 
immediatamente" in favore della comunità studentesca e del mondo 
accademico, che contiene in allegato il dossier recante la descrizione dettagliata 
delle attività e in cui viene indicato un budget complessivo di € 10.000,00 per 
la realizzazione del progetto; 

RITENUTO quanto esposto dalla stessa artista Federica Cuccia durante il collegamento 

occorso nell’ambito della seduta previsto al punto 3 dell’OdG, un’esauriente e 

chiara presentazione del progetto summenzionato; 

CONSIDERATA quindi, la valenza culturale e sociale del progetto che prevede il coinvolgimento 
degli studenti provenienti da diversi campi di studio in un percorso di riflessione 
teorica e pratica sul tema della cura e della convivenza e che obiettivo del 
progetto è quello di instaurare un dialogo trasversale di approfondimento tra 
studenti, accademici e allievi e professionisti delle arti figurative e sceniche, per 
dare corpo alla teoria e teoria al corpo, in uno spazio orizzontale di condivisione 

e collaborazione tra arte e scienza, e tutto ciò attraverso l'approfondimento 
umanistico, scientifico e di ricerca scenica come luogo di osservazione 
dell'umano e delle relazioni tra i vivi, in cui ci si interroga su cosa vuol dire 
cedere, nel senso di arrendersi, fare spazio, donarsi, prendersi cura dell'altro 
da sé; 

CONSIDERATO che l’ERSU di Palermo intende contribuire alla crescita formativa e culturale 
degli studenti iscritti alle Istituzioni universitarie afferenti l’Ente; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VERIFICATA tramite l’Ufficio Ragioneria dell’Ente, la disponibilità sul cap. 418 denominato 

“Attività culturali, teatrali e sportive” del bilancio dell’Ente esercizio finanziario 

2023; 

RITENUTO di approvare un finanziamento fino a un massimo di € 10.000,00 per 

realizzazione del progetto "Cedere, immediatamente" dell’artista Federica 

Cuccia. 

Il finanziamento sarà erogato in due parti, la prima come anticipazione 50% 

dell’importo massimo approvato e la seconda come saldo a seguito di 

rendicontazione; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 

e ss.mm.ii. all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE il finanziamento per realizzazione del progetto "Cedere, immediatamente" 

dell’artista Federica Cuccia fino a un massimo di € 10.000,00. Il finanziamento sarà erogato in due 

parti, la prima come anticipazione del 50% dell’importo massimo approvato e la seconda come 

saldo a seguito di rendicontazione.  

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo e contabile 

consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente 

ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di 

indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   
Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

		2023-06-19T08:47:27+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-19T15:12:22+0200
	MICHELE D'AMICO




